П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 сентября 2017 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя – Киртянова П.Е.,

потерпевшей – ФИО1,

защитника – адвоката Ирхужина Ф.Д., 

рассмотрев уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, совершила присвоение вверенных ей денежных средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность специалиста по обслуживанию частных лиц (4 разряд) Универсального дополнительного офиса 

<

данные изъяты> ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с 26 сентября по 02 октября 2014 года, ФИО7, работая в вышеуказанной должности и осуществляя свою деятельность в соответствии с должностной инструкцией, в соответствие с которой она была обязана:

Своевременно и качественно обслуживать клиентов, соблюдать операционно-кассовые правила, лимиты денежной наличности, правила работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованно применять установленные тарифы, курсы, котировки, осуществлять последующий контроль документов по операциям, в проведении которых не участвовала.

Осуществлять активные продажи банковских продуктов при условии соблюдения норматива времени ожидания клиентами в очереди.

Своевременно и качественно консультировать клиентов ВСП (внутреннее структурное подразделение) по всему спектру банковских услуг, предоставляемых физическим лицам.

Соблюдать стандарты сервиса при обслуживании клиентов.

Обеспечивать сохранность вверенных ей наличных денег и других банковских ценностей.

Обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за ней.

Осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов.

Осуществлять операции по обслуживанию физических лиц:

заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания;

выдача наличной валюты Российской Федерации по банковским картам;

прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала;

открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу (депозиту);

Соблюдать трудовую дисциплину, правила охраны труда, и техники безопасности на рабочем месте.

Докладывать Руководителю ВСП /Заместителю руководителя ВСП обо всех выявленных недостатках в работе в пределах своей компетенции.

Вносить Руководителю ВСП /Заместителю руководителя ВСП предложения по совершенствованию работы, с целью повышения эффективности деятельности.

Осуществлять мероприятия в целях соблюдения информационной безопасности в соответствии с действующими нормативными документами Банка.

Осуществлять установленные мероприятия в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма.

Специалист по обслуживанию частных лиц несет ответственность за:

Своевременное и качественное выполнение возложенных на него должностных обязанностей и порученных ему работ.

Стабильное выполнение установленных индивидуальных планов продаж банковских продуктов.

Своевременное и качественное обслуживание клиентов ВСП с соблюдением утвержденных стандартов сервиса и ввод корректной информации о личных данных клиента в автоматизированные системы Банка.

Соблюдение конфиденциальности и безопасности при обработке персональных данных клиентов и работников Банка, согласно ФЗ №152-ФЗ от 27.06.2006г. (в действующей редакции)

В соответствии с действующим законодательством РФ несет ответственность вплоть до уголовной, в том числе за:

Соблюдение требований нормативных и распорядительных документов Банка и законодательства РФ в части осуществляемых операций.

Соблюдение правил кассовой работы, правил работы с денежной наличностью и другими банковскими ценностями, лимитов денежной наличности.

Сохранность вверенной денежной наличности и иных банковских ценностей в соответствии с договором о полной материальной ответственности.

Обеспечение сохранности и безопасности материальных ценностей, документов, информации, помещения и оборудования закрепленного за ВСП.

В соответствии с договором № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Банком имущества в связи, с чем была обязана: 

а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Банка и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Банку, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

Таким образом, специалист по обслуживанию частных лиц (4 разряд) УДО №8597/0420 Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения №8597 ОАО «Сбербанк России», ФИО7 являлась материально-ответственным лицом, была наделена организационно-распорядительными функциями, и в соответствии со своими служебными обязанностями имела доступ к вверенным ей денежным средствам Банка, расположенным на банковских счетах, открытых в ОАО «Сбербанк России».

Согласно ст.1 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» от 02 декабря 1990 года №395-1, банк – кредитная организация, которая имеет исключительное право осуществлять в совокупности, следующие банковские операции: привлечение во вклады денежных средств физических и юридических лиц, размещение указанных средств от своего имени и за свой счет на условиях возвратности, платности, срочности, открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц.

19 декабря 2013 года, в дневное рабочее время ФИО7, находясь на рабочем месте в операционной зоне Банка обслуживания клиентов в помещении УДО 

<

данные изъяты> ОАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, по обращению ФИО1, произвела открытие банковского счета № вклада «Сохраняй» сроком на 6 месяцев 1 день, по процентной ставке 6% годовых и внесение на указанный счет денежных средств в размере 90000 рублей, принадлежащих ФИО1

26 сентября 2014 года в дневное время, находясь на рабочем месте в у ФИО7, возник корыстный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей материальных ценностей, а именно: денежных средств, размещенных на счете № вклада «Сохраняй» ФИО1

После чего, ФИО7, имеющая доступ к имуществу Банка, с целью осуществления своего преступного корыстного умысла, 26 сентября 2014 года, в 15 часов 06 минут, на рабочем компьютере, принадлежащем ОАО «Сбербанк России», используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись (ЭЦП) для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в АС-филиал, в автоматическом режиме, путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего на основании представленных ранее ФИО1 анкетных данных – фамилии, имени, отчества, паспортных данных и номера счета, без личного участия и согласия ФИО1, зашла в банковский счет № вклада «Сохраняй» открытый ФИО1, 19.12.2013г. 

После чего, ФИО7, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищения денежных средств ФИО1 хранящиеся на её банковском счете № вклада «Сохраняй» в ОАО «Сбербанк России», не ставя последнюю в известность, достоверно зная, что у нее отсутствуют основания для частичного снятия денежных средств со счета, произвела в программе АС-филиал операцию «частичное снятие», после чего из программы распечатала расходный кассовый ордер № на сумму 4050 рублей, подделав в соответствующих строках расходного кассового ордера подписи от имени ФИО1, после чего подписала своей подписью от имени сотрудника Банка, в последующем для подтверждения операции предъявила расходный кассовый ордер контролеру ФИО5, которая о преступных намерениях ФИО7 не была осведомлена. 

В результате чего, ФИО7, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, незаконно, безвозмездно, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 4050 рублей, принадлежащие ФИО1, хранящиеся на её банковском счете № вклада «Сохраняй» в ОАО «Сбербанк России», чем причинила ФИО1 материальный ущерб.

02 октября 2014 года, ФИО7, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в сумме 40 000 рублей, зная о том, что на счете № вклада «Сохраняй» открытый ФИО1 в ОАО «Сбербанк России», имеются денежные средства, принадлежащие ФИО1, в указанный день в 16 часов 24 минуты, находясь на рабочем месте, на рабочем компьютере, принадлежащем ОАО «Сбербанк России», используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись (ЭЦП) для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в АС-филиал, в автоматическом режиме, путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего на основании представленных ранее ФИО1 анкетных данных – фамилии, имени, отчества, паспортных данных и номера счета, без личного участия и согласия ФИО1, зашла в банковский счет № вклада «Сохраняй» открытый ФИО1 в ОАО «Сбербанк России», по условиям указанного договора вклада «Сохраняй» расходные операции по вкладу предусмотрены в виде получения процентов, сумма неснижаемого остатка не предусмотрена, в связи с чем ФИО7 не ставя ФИО4 в известность, достоверно зная, что у нее отсутствуют основания для закрытия счета, произвела в программе АС-филиал операцию «закрытие счета», после чего из программы распечатала расходный кассовый ордер № на сумму 88694 рубля 27 копеек, подделав в соответствующих строках кассового ордера подписи от имени ФИО1, после чего подписала своей подписью от имени сотрудника Банка. В последующем для подтверждения операции предъявила расходный кассовый ордер контролеру ФИО6 и кассиру ФИО5, которые о преступных намерениях ФИО7 осведомлены не были. 

Далее в продолжение своих преступных действий ФИО7, 02 октября 2014 года, находясь на указанном выше рабочем месте, не ставя ФИО4 в известность, и без её участия на основании представленных ранее ФИО1 анкетных данных – фамилии, имени, отчества, паспортных данных в 16 часов 26 минут произвела открытие на имя ФИО1 банковского счета №, вклада «Сохраняй» сроком на 6 месяцев 1 день, по процентной ставке 6% годовых и внесла на указанный счет денежные средства в размере 48694 рубля 27 копеек, принадлежащих ФИО1 подделав в соответствующих строках договора подписи от имени ФИО1, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 40000 рублей присвоила себе. 

В результате чего, ФИО7, 02 октября 2014 года используя свое служебное положение, незаконно, безвозмездно присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 40000 рублей, принадлежащие ФИО1, хранящиеся на банковском счете № вклада «Сохраняй» в ОАО «Сбербанк России» чем причинила ФИО1, материальный ущерб. 

24 октября 2014 года, ФИО7, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в силу своего служебного положения, достоверно зная о том, что на счете №, вклада «Сохраняй», открытый ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО1 имеются денежные средства, принадлежащие ФИО1, в 14 часов 20 минут, находясь на рабочем месте, на рабочем компьютере, принадлежащем ОАО «Сбербанк России», используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись (ЭЦП) для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в АС-филиал, в автоматическом режиме, путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего на основании представленных ранее ФИО1 анкетных данных – фамилии, имени, отчества, паспортных данных без личного участия и согласия ФИО1, зашла в банковский счет № вклада «Сохраняй» не ставя ФИО4 в известность, достоверно зная, что у нее отсутствуют основания для закрытия счета, произвела в программе АС-филиал операцию «закрытие счета», после чего из программы распечатала расходный кассовый ордер № на сумму 48694 рубля 56 копеек, подделав в соответствующих строках кассового ордера подписи от имени ФИО1, после чего подписала своей подписью от имени сотрудника Банка. В последующем для подтверждения операции предъявила расходный кассовый ордер контролеру ФИО3 и кассиру ФИО2, которые о преступных намерениях ФИО7, осведомлены не были. 

В результате чего, ФИО7, 24 октября 2014 года используя свое служебное положение, незаконно, безвозмездно присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства с учетом начисленных процентов в общей сумме 48694 рубля 56 копеек, принадлежащие ФИО1, хранящиеся на банковском счете № вклада «Сохраняй» в ОАО «Сбербанк России» чем причинила ФИО1 материальный ущерб. 

Своими едиными преступными действиями ФИО7 совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 находящихся на счетах ОАО «Сбербанк России» на общую сумму 92744 рубля 56 копеек, причинив ФИО1, ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО7, полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержала ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель и потерпевшая возражений с заявленным ходатайством подсудимой не выразили.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО7, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознаёт. 

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО7 особый порядок судебного разбирательства 

Действия подсудимой ФИО7, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи. 

Совершенное подсудимой преступление, суд на основании положений ст.15 УК РФ, относит к категории тяжких преступлений, не изменяя категорию преступления на менее тяжкую. 

Подсудимая ФИО7 ранее не судима, 

<

данные изъяты>. По месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание ею вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, добровольное возмещение ущерба, наличие у неё на иждивении 

<

данные изъяты> ребёнка, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания достигнет целей наказания. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, её материального положения, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи за указанное преступление, поскольку стороной защиты не представлено и в материалах дела отсутствуют сведения о наличии исключительных обстоятельств или их совокупности, предусмотренных ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ об ограничении размера наказания, поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, то в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

С учетом данных о личности ФИО7, наличия приведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, полагает возможным её исправление без реального отбывания наказания.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание изложенное и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде Одного года Шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО7 наказание условным, установив ей испытательный срок Один год, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

Возложить на ФИО7 исполнение обязанностей: не менять места жительства без письменного уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно-осужденными, и являться в указанный орган, своевременно не реже 1 раза в месяц. 

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Э.Г. Хажеев